T. VI. Theol. Dogm. Polém.

D

ut

*Sacramenta V.L. non produxerunt gratiam interiorem ex opere operato.*

ut a Christo sejuncta, vim nullam habent, cum omnem vim & virtutem a meritis & institutione Christi hauriant.

46. Prob. II. Authoritate Patrum, & Conciliorum. S. Basilius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XIV. ait: *Quid confers lavacra cum lavacris, quæ solum nominis appellationem habent communem, rerum vero tanta est differentia, quanta est inter somnia & veritatem, inter umbras imaginesque, & inter ea quæ revera subsuntur.* S. Aug. Enarratione in Psal. LXXIII. *Alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacramenta novi Testamenti dant salutem, Sacramenta veteris Testamenti promiserunt Salvatorem. --- Mutata sunt Sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, feliciora.* Florentini verba in Decreto pro Armenis superius exhibuimus Num. XLII. Tridentinum Ses. VII. Can. II. definit Sacramenta nostra differre a veteribus non solo ritu externo. Ergo juxta Tridentinum differunt virtute & efficacia. Atqui virtute & efficacia non different, siquidem vetera, sicut & nova, contulissent gratiam ex opere operato.

47. Prob. III. Ratione Theologica, fundata in Scripturis & Patribus. Sacramenta veteris Legis non habuere adnexam gratiæ promissionem; quia in hoc vetus & novum Testamentum inter se differunt, quod vetus bona tantum terrena promiserit exprefse, novum vero promittat spiritualia & cœlestia. Hinc S. Augustinus Enarratione in Psal. LXXIII. scribit: *Deus se utriusque Testamenti voluit esse authorem, ut & terrena promitteret in veteri, & cœlestia in novo.* Habuerunt tamen Judæi promissiones bonorum cœlestium, non per legem Mosaicam, sed per divinas revelationes, quæ factæ fuerant in lege naturæ. Ergo Sacramenta veteris legis non habuerunt vim producendi gratiam ex opere operato. Accedit conveniens non videri, ut lex antiqua justificaret, tum quia illa imperfecta erat, tum quia merita Christi nondum erant exhibita. Cæterum quamvis assertio nostra certa omnino videatur, non tamen eam de fide Catholica

lica esse censeo. Quamvis enim Eugenius IV. in Decreto pro Armenis doctrinam se tradere Romanæ Ecclesiæ profiteatur, & Tridentinum non obscure nobis faveat; quæstio tamen hæc clare decisa non fuit, nec satis supremo Ecclesiæ judicio eliquata.

48. Quæres II. An saltem Circumcisio gratiam non produxerit ex opere operato? Resp. cum S. Thoma, Cano, Bellarmino, Vasquio &c. contra Lombardum, Alensem, S. Ponaventuram, & Scotum, negative. Quod etiam de Circumcisione dicendum est.

Præterquam enim quod Apostolus ad Galatas Cap. IV. potissimum de circumcisione loquens, eam vocet infirmum & egenum elementum, probatur assertio nostra evertendo præcipuum adversariorum fundamentum. Circumcisio non fuit a Deo instituta ad delendum originale peccatum, sed ad distinguendum Israeliticum populum, a Deo specialiter electum, a cæteris Gentibus. Ergo circumcisione non produxit gratiam ex opere operato, sed dumtaxat ex opere operantis; non quatenus circumcisione erat signum Judæos distinguens ab infidelibus, sed quatenus forte ea Judæi utebantur tamquam cæremonia publica & religiosa, fidei suæ in Christum venturum protestativa, ad parvolorum post octavum a nativitate diem morientium justificationem, cuius determinationem & electionem Deus ipsis Judæis reliquerat.

P. A. I. Authoritate Scripturarum. Deus circumcisionem Abrahamo præcipiens, ait Genes. Cap. XVII. *Circumcidetur ex vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem preputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me & vos.* Ubi Deus non ait, ut sit in remedium peccati, & causam sanctificationis; sed in signum fœderis, nimirum distinctionis populi Judaici a cæteris nationibus, & singularis Dei providentiæ erga populum Judaicum. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Justinus M. in Dial. cum Tryphone: *Circumcisio, quam ab Abraham accepisti secundum carnem, in signum notamque data est, ut sitis ab aliis gentibus, & a nobis discreti.* Circumcisionem accepit in signum, non ad justitiam, quemadmodum & Scripturæ, & res ipsæ nos fate-

*ri cogunt. S. Irenæus Lib. IV. advers. Hær. Cap. XVI. alias XXX. Circumcisionem non quasi justitiae consummatricem, sed in signo eam dedit Deus, ut cognoscibile perseveret genus Abrahæ. S. Chrysost. Hom. XXVII. in Genes. Attende, quomodo postea tempore procedente voluerit circumcisionem pro lege statui, non quod ad animæ salutem perficere hæc possit aliquid; sed ut hoc grati animi indicium, quasi signum & sigillum circumferrent Judæi, & ne liceret eis commisceri gentium congressibus. Tertull. Lib. contra Judæos, Cap. III. Providens Deus, quod hanc circumcisionem in signum, non in salutem esset daturus. S. Ambrosius Epist. LXXIV. ad Irenæum: Signum circumcisionis corporalis, veritas autem circumcisionis spiritualis; illa membrum amputat, ista peccatum. Idem docent S. Cyprianus Lib. I. Testimoniorum contra Judæos, Cap. VIII. S. Hieronymus in Cap. III. ad Galatas, aliique Patres tam Græci quam Latini, ita ut a communi sententia omnium primus recessisse videatur S. Augustinus, qui disputans adversus Pelagianos undequaque colligebat argumenta, quibus evinceret, ab omnibus peccatum originale nascendo contrahi; quod quidem ex remedio adversus ipsum destinato commode ostendebat, ex baptismo scilicet in lege Christi, atque ex circumcisione in lege Moysis. Prob. III. Authoritate veterum Judæorum. Neque enim Philo Judæus Lib. de Circumcisione, ubi varias ipsius causas enumerat, neque Josephus Flavius Lib. I. Antiquit. Judaic. Cap. XII. nec Rabbini rerum Judaicarum periti uspiam mentionem faciunt virtutis illius spiritualis, quam nonnulli Doctores Catholici circumcisioni tribuunt. Prob. IV. variis rationibus. Lex circumcisionis fœminas non obligabat, neque etiam masculos ante octavum a nativitate diem. Ergo cum salva Dei providentia & seria voluntate, ut omnes homines salvi fiant, dici omnino nequeat eos caruifse remedio contra originalem noxam, remedium illud erat a circumcisione distinctum. Præterea Israelitæ totis XL. annis in deserto circumcisi non sunt, eam cærementiam minime omisuri,*

omissuri, si a Deo instituta fuisset ad expiandum originale peccatum. Ergo circumcisio erat tantummodo signum, quo Judæi ab infidelibus discernerentur, atque idcirco in deserto omissa, quia Judæi toto illo tempore sufficienter erant ab aliis Gentibus segregati.

49. Quæres III. An Sacraenta novæ Legis gratiam efficiant physice, vel moraliter tantum? Ante quam respondeam, noto causam *physicam* dici illam, quæ effectum immediate producit per realem influxum, motum, vel contactum, sicut v. g. ignis calorem producit: contra vero *moralēm* esse illam, quæ movendo dumtaxat, & excitando alium ad operandum, sive imperio, sive consilio & suasione, sive merito, aut ex pacto quodam fœdere aliquid operatur. Ita merita Christi sunt causa moralis & meritaria nostræ redēptionis. Porro utraque causa, moralis & physica, est vere causa, & efficax: immo effectus aliquando magis imputatur causæ morali quam physicæ, ut patet in Domino imperante cūdam e famulis, ut aliquem interficiat. Utraque causa, tam physica quam moralis, subdividitur in *principalem*, quæ agit virtute sibi propria, & *instrumentalem*, quæ agit virtute alterius.

50. His præmissis, ajo contra Scholam Thomisticam, a Sacramentis novæ Legis non effici gratiam physice, sed tantum moraliter, ac per modum impetrationis, quia impetrant a Deo gratiam, aut si ita loqui placeat, quia movent efficaciter Deum ex pacto, quo se obstrinxit, ut ad præsentiam signorum Sacramentalium gratiam conferat iis, qui debite præparati Sacramentorum fiunt participes. Prob. asser. I. Ex una parte causalitas illa physica Sacramentorum nullo satis firmo in Scripturis, aut Sanctis Patribus fundamento nititur: ex altera parte causalitas moralis sufficit, ut Sacramentum vere ac proprie sit causa gratiæ; causalitas enim moralis est vera ac propria causalitas, vi cajus vere ac proprie effectus trahitur causæ morali. Ergo præter vim illam cau-

*Sacramen-  
ta N. L.  
gratiæ  
efficiunt,  
non physi-  
ce, sed  
moraliter.*

sandi moraliter gratiam, quam certo certius habent Sacra menta novæ Legis, gratis eis tribuitur alia, nempe vis causandi physice gratiam. Prob. II. Physica illa Sacramentorum causalitas multa continet explicatu difficultia & incredibilia. Ergo nisi sacra cogat Scripturæ & Traditionis authoritas, non est ad struenda. P. A. Nam I. videtur omnino incredibile, aut saltem valde incertum, aquam & syllabas elevari posse a Deo ad physice producendum Ens spirituale, qualis est gratia sanctificans. II. Causa physica non agit, nisi quando physice & secundum suam entitatem existit. Atqui Sacra menta, quæ in actione transeunte sive in usu consistunt, gratiam producunt in eo instanti, quo non amplius physice existunt. Ergo Sacra menta illa non conferunt gratiam physice, sed moraliter, P. m. Gratia Sacramentalis non infunditur, nisi cum absolutum fuerit Sacramentum, id est, nisi cum applicata jam fuerit materia, & prolationa verba quæ formam constituunt, ac ultima syllaba formæ pronunciata. Ergo Sacra menta, quæ in actione transeunte consistunt, producunt gratiam in eo instanti, in quo non amplius physice existunt, nempe in instanti immediate sequente applicationem materiæ, & prolationem ultimæ vocis formæ.

*Respondens  
debet ar-  
gumentis  
adversa-  
riorum,*

51. Neque obstat assertioni nostræ I., quod Scriptura videatur exprimere Sacramentorum efficaciam physicam, utendo vocibus *per*, *in*, *ex*, ut v. gr. Joan. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* II. Quod Patres dicant, virtutem Sacramentorum explicari non posse, eaque comparent cum veris & physicis causis, v. gr. cum virtute seminis, & igne calefaciente. III. Quod tali modo Sacra menta essent merum signum, & conditio sine qua non. Nam ad I. Resp. particulas illas ostendere quidem, quod Sacra menta sint veræ & efficaces causæ nostræ sanctificationis; at non physicæ magis, quam morales, nisi dicere velis, Sanguinem Christi causam fuisse physicam nostræ redemptionis, eo quod Apocalypsis Cap. I. de Christo dicitur: *Qui dilexit nos, & lavit nos a*

*peccatis*

*peccatis nostris in sanguine suo. Et Cap. V. Redemisti nos Deo in sanguine tuo. Ad II. Resp. virtutem Sacramentorum esse inenarrabilem, quamvis sint causa moralis dumtaxat nostræ sanctificationis. Quis enim satis mirari, aut verbis explicare poterit, quod Deus viilibus & infirmis elementis uti velit ad producendam gratiam sanctificantem, quæ divinæ participes nos facit naturæ? Neque comparant Patres Sacra-  
menta cum veris & physicis causis quoad modum producendi effectum, sed dumtaxat quoad veritatem effec-  
tus. Nam sicut causæ naturales vere producunt suos effectus, ita Sacra-  
menta vere producunt gratiam, quamvis eam producant ut causæ instrumentales tan-  
tum moraliter agentes. Certe si plus æquo similitudines illæ urgeantur, sequeretur Sacra-  
menta esse cau-  
sas naturales gratiæ. Ad III. N. A. Nam mera con-  
ditio sine qua non ex se ipsa non est activa, & nu-  
dum signum ad significandum tantummodo ordinatur.  
At vero Sacra-  
menta habent vim efficacem & activam  
moraliter, atque ad operandum etiam sunt instituta,  
quia certo & efficaciter movent Deum ad dandam  
gratiæ, eoquod sint moraliter actiones Christi, a cu-  
jus proinde dignitate valorem accipiunt ad impetrandum infallibiliter id, quod Christus per ea postulat.*

52. Quæres IV. Quid Sacra-  
menta novæ Legis suscipientibus rite dispositis conferant? Resp. Gra-  
tiæ Sacramentalem, quod est complexum ex gratia sanctificante habituali, & jure ad gratias actuales suo tempore percipiendas, quibus suscipiens finem proprium Sacramenti assequi potest. Prob. assertio. Quodlibet Sacramentum novæ Legis ad proprium sibi & distinctum finem supernaturalem ordinatur, tamquam medium a Christo institutum ad finem illum asse-  
quendum. Ergo per Sacramentum confertur jus ad gratias actuales. P. C. Finis supernaturalis solis na-  
turæ viribus obtineri nequit: neque gratia habitualis ad id sufficit, cum ad quemlibet actum salutarem gratia actualis requiratur. Ergo cum Deus non fru-  
stra finem præfigat, & media determinet, per Sacra-  
menta

*Quid Sa-  
cramenta  
N. L. rite  
dispositis  
conferant?*

menta confertur etiam jus ad gratias actuales, quibus diversus Sacramentorum finis obtineatur. Ceterum gratia Sacramentalis est diversa in diversis Sacramenti, ratione juris ad diversas gratias actuales, quibus homo Christianus diversos illorum fines supernaturales asequi potest. Sic *Baptismus*, ad spiritualem regenerationem institutus, dat jus ad auxilia gratiae necessaria ad vitam Christianam degendam. *Confirmatio* ad nos in fide corroborandos instituta, dat jus ad gratias actuales necessarias ad fidem Christi fortiter profitendam, etiam cum mortis & cuiuslibet supplicii periculo. *Eucharistia* dat gratias actuales ad charitatem nutriendam, id est, conservandam & augendam: *Penitentia* ad peccata in posterum vitanda: *Unctio* extrema ad mortem sancte obeundam, dolores morbi patienter tolerandos, & tentationes dæmonis fortiter superandas: *Ordo*, & *Matrimonium* dant jus ad gratias necessarias, quibus utriusque status officia & obligationes pie ac sancte exequamur. Gratiae autem illæ, quas ex opere operato causant Sacraenta nostra, non continuo post Sacramenti susceptionem, & simul conferuntur, sed successive, prout nimirum ocurrunt occasiones spectantes finem proprium Sacramenti suscepti. Solum itaque statim per Sacramentum acquiritur jus ad gratias actuales, postea suo loco & tempore ejusdem Sacramenti intuitu dandas.

*Differen-* 53. Ex dictis facile intelligitur, quomodo gratia *gratia* Sacramentalis, & non Sacramentalis inter se differant: *Sacramen-*  
*talis a non* differunt enim I in eo, quod non Sacramentalis con-  
*Sacramen-*  
*talis* feratur ex opere operantis; Sacramentalis vero ex  
 opere operato Sacramenti. II. In eo, quod Sacra-  
 mentali adnexum sit jus ad gratias actuales, ad fi-  
 nem proprium Sacramenti consequendum idoneas, suo  
 tempore dandas non ponentibus obicem: quale jus  
 sibi adnexum habere non potest gratia non Sacra-  
 mentalis. Quod si quereras, an jus ad gratias actua-  
 les retineat, qui post susceptum Sacramentum in mor-  
 tale labitur, Resp. negative; qui enim per peccatum

mora

mortale primarium Sacramenti effectum amittit, nempe gratiam sanctificantem, æquum est ut etiam amittat secundarium, nempe jus ad gratias actuales, saltem quamdiu in statu peccati mortalis versatur.

54. Quæres V. An idem specie Sacramentum æqualem semper gratiæ effectum conferat? Resp. æqualem æqualiter præparatis; inæqualem illis, qui inæqualiter sunt dispositi. Prob. assertio I. Authoritate Tridentini, quod Ses. VI. Cap. VII. asserit, *In baptizatis justitiam recipi secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem.* II. Authoritate S. Thomæ Parte III. Quæst. LXIX. Artic. VIII. *Adulti, qui per propriam fidem ad baptismum accedunt, non æqualiter se habent ad baptismum: quidam enim cum majori, quidam cum minori devotione ad baptismum accedunt, & ideo quidam plus, quidam minus de gratia novitatis accipiunt.* Sicut etiam ab eodem igne accipit plus caloris qui plus ei appropinquit: licet ignis quantum est de se, æqualiter ad omnes suum calorem effundat. Prob. III. Ratione. Sacraenta secundum institutionem Christi operantur ut causæ naturales. Sed causæ naturales plus vel minus operantur in subiecto, secundum majorem vel minorem ejus dispositionem. Ergo etiam Sacraenta nostra majorem vel minorem gratiam conferunt iis, a quibus suscipiuntur, pro majore vel minore eorum dispositione. Cæterum major gratia melius disposito collata, non est ex opere operantis, sed ex opere operato. Quemadmodum enim inflammatio ligni siccioris & calidioris non est a ligno, sed ab igne solo: sic major gratia in suscipiente melius disposito est a Sacramento, non a dispositionibus, quæ gratiam non producunt.

*An idem  
Sacramen-  
tum aqua-  
lem semper  
gratiam  
conferat?*

### Argumenta contraria refutantur.

55. Objicitur I. Authoritas Scripturarum. Scripturae soli fidei tribuunt justificationem. Ergo Sacraenta non producunt gratiam ex opere operato, ciuitates protestantes frustra nobis objecint autem sed

*uthoritatem Scriptura-  
rum.* sed excitant tantum in nobis fidem, per quam justificamur. P. A. I. Marci Cap. ult. Christus ait: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.* Ergo non baptismus, sed sola fides salvat, quia infidelis damnandus pronuntiatur, quamvis fuerit baptizatus. II. I. Petri Cap. III. *Salvos facit Baptisma: non carnis depositio sordium, sed bonæ conscientiæ interrogatio in Deum.* Ergo non per baptismum, sed per fidem non fictam & conscientiam puram homo justificatur. III. I. Petri Cap. III. Baptismus dicitur salvos facere per resurrectionem Jesu Christi, id est, per fidem resurrectionis. Resp. N. A, cuius falsitatem manifeste ostendimus Tomo V. Artic. II. Controversia IV. Ad prob. I. N. C. Praeterquam enim, quod argumentatio hæc distorta sit, similisque huic: *Fides sine charitate non prodest ad salutem.* Ergo fides nihil omnino prodest ad salutem; falso supponitur Christum non dixisse, eum qui baptizatus non fuerit, fore condemnandum; hunc enim sensum manifeste præfert integer contextus. Nam qui non credit, non vult baptizari; atque etiamsi vellet, nihil tamen ipsi ad salutem prodesset baptismus sine fide susceptus. Quare ex loco illo Marci id unum legitimate inferri potest, adultum debere credere simul & baptizari. Ad prob. II. N. C. Sensus citati textus est, baptisma salvos facere quos abluit, non quidem mundando sordes corporis, quod unum poterant baptismata Judæorum, sed mundando sordes animæ: quam mundationem expressit B. Petrus per bonæ conscientiæ interrogationem, seu stipulationem & promissionem, quæ fieri solet a baptizando. Ad prob. III. Resp. hanc interpretationem esse gratis confitam; non enim dicit B. Petrus *per fidem resurrectionis, sed per resurrectionem,* nimirum tamquam causam exemplarem nostræ justificationis, seu resurrectionis a morte peccati. Quemadmodum enim Christus a mortuis resurgens novam vitam exorsus est: ita & nos per baptismum peccato mortuos, & justitiæ renatos, novam vitam auspicari oportet.

56. Dices I. Remissio peccatorum necessario & inseparabiliter conjuncta est cum fide. Ergo sola fides hominem justificat. P. A. Ad Rom. Cap. I. dicitur: *Justus ex fide vivit.* Ad Rom. Cap. III. *Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes & super omnes qui credunt in eum.* Et Cap. X. *Corde creditur ad justitiam.* R. N. A. Potest quis sine fide actuali liberari a peccato, ut patet in infantibus baptizatis, & potest quis vice versa sine peccatorum remissione habere fidem, ut patet in adultis non dispositis. Ergo remissio peccatorum non est necessario & inseparabiliter conjuncta cum fide. Neque dicas, parvulos justificari per fidem actualem Ecclesiae; etenim neque Scriptura, neque Patres, neque Concilia vim justificandi parvulos umquam tribuunt fidei illi communis & generali Ecclesiae, sed ipsi Baptismo. Ad probat. N. C. Quemadmodum justitia & remissio peccatorum in Scripturis tribuitur fidei, ita pariter in spem, charitatem, bona opera, ipsaque Sacraenta refunditur. Vide dicta Tomo V. Artic. II. Controversia IV.

57. Dices II. Scriptura eodem prorsus modo loquitur de Sacramentis antiquis, ac de nostris. Ergo par in utrisque est virtus. Ergo quemadmodum vetera non justificabant nisi per fidem, ita & nova. P. A. I. De Josue legitur Deuteron. Cap. ult. *Repletus est Spiritu sapientiae, quia Moyses posuit super eum manus suas.* I. Reg. Cap. X. de Saule legitur, eum mutatum fuisse in virum alium virtute unctionis per Samuelem ministratae. II. I. ad Cor. Cap. X. Apostolus monens Christianos, ne bonis operibus negligatis nimium confidant in Baptismo & Eucharistia, proponit exemplum Judaeorum qui perierunt, licet eamdem nobiscum escam spiritualem manducaverint, & eundem potum spiritualem biberint: *Et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt. Et omnes eundem potum spiritalem biberunt (bibeant autem de spiritali con sequente eos, petra: petra autem erat Christus.)* Ergo Sacraenta Judaeorum ejusdem erant virtutis cum nostris. Confirm. Scriptura docet a solo Deo remitti posse pecca-

peccata. Ergo Sacraenta non possunt remittere peccata, & justificare. R. D. A. Eodem modo loquitur respectu legalis munditiae quam conferebant ex opere operato, C. A. Respectu munditiae interioris, & gratiae sanctificantis, N. A. & Conseq. Ad I. prob. R. nec manus impositionem factam a Moyse super Josue, nec unctionem Sauli collatam, fuisse Sacraenta; cum non fuerint ritus permanentes, sed cæremonia quædam transeuntes, quæ pertinebant ad gratiam prophetiae & miraculorum, apud Judæos non infrequentem. Ad II. probat. Resp. I. ut prius, nec manna in deserto, nec aquam de petra scaturientem fuisse Sacraenta. Resp. II. juxta Apostolum Judæos manducasse eamdem escam, & bibisse eundem potum inter se, non autem nobiscum; cum ipse Christus expressis verbis Joan. Cap. VI. distinguat manna ab Eucharistia. *Non Moyse dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. --- Ut quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* Apostolus itaque l. c. vult deterrere Christianos a peccatis exemplo Judæorum, qui licet singularibus Dei beneficiis cumulati fuerint, ac licet eadem esca & potu usi sint, plures tamen ex illis in peccatum lapsi perierunt in deserto. Unde concludit, duriora Christianos manere supplicia, si carne Christi saginati, ejusque sanguine refecti, in idolatriam aut fornicationem labantur, sicut Judæi. Ad confirm. D. A. A solo Deo remitti posse peccata, authoritate propria & principali, C. A. Authoritate a Deo accepta, & tamquam causa instrumentalis, N. A. & Conseq. Si quavis huic argumento inesset, sequeretur omnino peccata neque per fidem remitti.

*S. Augu-  
stini.* 58. Objic. II. Authoritas S. Augustini. S. Doctor Lib. Quæst. veteris & novi Testamenti, Quæst. LIX. ait: *Nec donum cœleste poterit consequi, qui se per aquam, non per fidem immutari credat.* II. Lib. XV. de Trinit. Cap. XXVI. *Neque enim aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum Sanctum. Orabant quippe ut veniret in eos quibus manum imponebant, non ipsi eum dabant.* III. Lib. XIX.

XIX. contra Faustum, Cap. XVI. ait Sacraenta esse  
mutabilia signa. Quid enim sunt aliud queque corpora-  
lia Sacraenta, nisi quædam quasi verba visibilia, sacrosan-  
cta quidem, veruntamen mutabilia & temporalia? Ergo  
concurrunt ad sanctificationem hominis excitando dum  
taxat fidem, sicut verba concionis. IV. Enarrat. in  
Psal. LXXVII. ait: *Idem in mysterio cibus & potus il-*  
*lorum, qui noster.* Et Tract. in Joar. *Sacraenta in signis*  
(a nostris) *diversa sunt: in re quæ significatur, paria*  
*sunt.* Ergo cum Sacraenta veteris legis gratiam non  
produixerint ex opere operato, neque nostra eam  
producunt. Resp. Ad I. Librum illum non esse Au-  
gustini, sed hæretici cuiusdam; eoquod multis, gra-  
vissimisque erroribus scateat. Ad II. S. Doctor non  
negat Spiritum Sanctum datum fuisse ab Apostolis  
authoritate ministeriali; sed ait tantum, Spiritum  
Sanctum datum non fuisse ab Apostolis authoritate  
primaria, principali, atque independente, eo scilicet  
modo quo a Patre & Filio datur. Agit nimurum l. c.  
S. Augustinus de processione Spiritus Sancti, quem  
probat esse a Patre & Filio, quia ab utroque datur  
& mittitur. Ad III. N. C. S. Augustinus disputans  
contra Manichæos qui legem veterem damnabant, *de*  
*Sacramentis in genere, id est, de Sacramentis utrius-*  
*que Testamenti, considerat potissimum Sacraenta,*  
quatenus signa sunt quibus Christus significatur: ac  
proinde mutabilia, prout significant Christum aut  
venturum, qualia erant prisci populi Sacraenta, aut  
jam natum, mortuum ac passum, qualia nostra sunt.  
Neque propter hanc signorum mutationem damnan-  
dam esse ait legem veterem; sed tantum attenden-  
dam esse signorum quæ mutantur, naturam, licet di-  
versæ non sint res, quas illa significant. Ad IV.  
Resp. eumdem fuisse Judæorum cibum & potum, qui  
noster, significatione; at non eumdem fuisse virtute  
& efficacia: illico enim l. c. subjungit S. Doctor: *Si-*  
*gnificatione idem, non specie; quia idem ipse Christus illis*  
*in petra figuratus, nobis in carne manifestatus.* Eadem  
responsio datur ad alterum Augustini locum, *Sacra-*  
*menta*

menta vetera sunt paria nostris generatim in ratione signi, quia etiam vetera significabant Christum, gratiam & salutem: at differunt in modo significandi & operandi; nostra enim Christum præsentem exhibent, & gratiam non modo promittunt, verum etiam conferunt.

*Aliorum.* 59. Objic. III. Authoritas aliorum PP. Patres que Pa- Sacraenta paſsim appellant *figilla*, *signacula*, *pignora* trum. *gratiæ*. Tertull. Lib. de Pœnit. Cap. VI. S. Ba- silius Lib. III. contra Eunomium, & Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XII. baptismum vocant *obſignationem fidei*. Ergo Sacraenta operantur tantum significati- ve, non effective. II. S. Hieron. in Cap. IV. Isaiæ scribit: *Ex quo diſcimus, quod homo tantum aquam tri- buat, Deus autem Spiritum Sanctum, quo sordes abluun- tur, & ſanguinis peccata purgantur.* III. S. Bernar- dus Serm. de Cœna Domini ait: *Qua ratione investitur Canonicus per librum, Abbas per baculum, Episcopus per annulum, ſic diſtiones gratiarum diversis traditæ ſunt Sa- cramentis.* Ergo censet S. Bernardus, Sacraenta eſſe signa mere ſpeculativa gratiæ. R. C. A. N. C. Sacra- menta appellantur quidem a Patribus *sigilla*, *signa- cula* & *pignora*; ſed efficacia & practica, non vero mere ſpeculativa. Baptismus vocatur *obſignatio fi- dei*, quia homo per baptismum publice fidem ſuam profitetur. Ad II. Resp. citati loci ſenſum eſſe, quod homo ex ſua naturali virtute de ſuo aquam tantum præbeat, & verba consecratoria proferat; Deus autem ut cauſa physica & principalis, gratiam sanctifican- tem tribuat, qua sordes animæ abluuntur, & peccata remittuntur. Ad III. Resp. non iuſtitui ibi a S. Ber- nardo paritatem cum illis insignibus quoad efficaciam, ſed ſolum quoad diſtatem, ut ostendat varias eſſe in Sacramentis gratiarum diſtiones, ſicut variis ſunt in Ecclesia dignitatum gradus, quarum insignia ſunt baculus, annulus &c.

*Rationem.* 60. Objic. IV. Ratio. Prima eſt Lutheri. In omni Sacramento requiritur verbum promiſſionis. Sed ubi eſt promiſſio, neceſſario exigitur fides, quaꝝ pro- missio-

missionem acceptet. Ergo fides est, quæ immediate operatur & justificat. Altera ratio est Calvinii. Qui dicunt Sacraenta justificare, abstrahunt homines a Deo, & faciunt ut in spectaculo rei corporeæ acquiescant, non in ipso Deo. Tertia est paritas Kemnitii. Sacraenta non aliter justificant, quam Evangelium. Atqui Evangelium justificat solum mediate, excitando nempe fidem. Ergo. P. M. Sicut salvare & justificare dicuntur Sacraenta, ita etiam Evangelium dicitur ad Rom. Cap. I. *Virtus Dei in salutem omni credenti.* Resp. ad I. rationem, D. M. Requiritur verbum promissionis in ipsa institutione Sacramentorum, C. M. In ipso usu Sacramenti, N. M. Sacraenta non ex se, sed ex institutione Christi sunt signa efficacia & practica gratiæ, ideoque necessario adnecti debuit promissio gratiæ, quando a Christo fuerunt instituta: At vero in ipso usu Sacramenti necessaria non sunt verba promissionis, quæ promissionem gratiæ Sacraentis adnexam proponant credendam; secus parvuli qui fide actuali carent, ad originalium non pervenirent indulgentiam peccatorum. Et quamvis daremus, quod in suscipiente qualcunque Sacramentum requiratur actualis fides de promissione gratiæ Sacramento adnexæ; hæc tamen fides tantum requiritur ut dispositio, sine qua Sacramentum non potest conferre gratiam, quia vim non habet movendi Deum ad dandam gratiam subjecto indisposito. Ad II. rationem N. A. Hoc ipso trahimus homines ad Deum, quod doceamus Sacraenta ex se non habere virtutem, sed Deum esse qui per illa operatur. Profecto siqua huic argumento vis inefset, sequeretur, Deum neque incarnari, neque in deserto proponere potuisse serpentem æneum, quem qui aspicerent, sanarentur, ne in spectaculo rei corporeæ homines acquiescerent. Ad III. N. M. Ad probat. C. A. N. C. Quamvis Scriptura & Sacraentis & Evangelio tribuat vim justificandi, nullibi tamen asserit utraque eodem modo justificare; immo contrarium manifeste eruitur ex iis locis, quæ in probatio-

ne conclusionis adduximus. Adde quod in Paulino textu Evangelii nomine non intelligatur concio, aut prædicatio, sed ipsa Sacra menta, Incarnatio, & Passio Christi.

**Sequelas.** 61. Objic. V. Sequela. Si Sacra menta gratiam causarent ex opere operato, Deus alligatus esset Sacra mentis. II. Fides, spes, & contritio inutiles essent ad justificationem. Atqui hoc dici nequit. Ergo. Resp. ad I. N. M. Non enim Deus Sacra mentis, sed Sacra menta Deo sunt alligata tamquam causæ principali ipsius gratiæ, quam Deus, si velit, potest etiam sine Sacra mentis cuilibet conferre: tenetur autem eam infundere homini, qui cum debitibus dispositionibus Sacra mentum suscipit, quia Deus non potest non esse verax & fidelis in promissis suis perficiendis. Ad II. N. M. Quemadmodum v. g. ignis, quamvis ex se naturaque sua vim habeat comburendi, nihilominus prærequirit dispositiones in ligno, sine quibus non comburet: ita & Sacra menta novæ legis, licet per se efficacia, non operantur tamen, nisi in suscipiente adsint fides, pietas &c. quas Christus exigit ut dispositiones necessarias ad gratiam in Sacra mento recipiendam, non vero ut causas gratiæ Sacra mentalis.

**Novitatem  
ac barba-  
riem voca-  
buli,** 62. Objic. VI. Barbaries & novitas vocabuli. Vocem hanc *ex opere operato* latinis auribus infestam primus omnium usurpavit Innocentius III. initio Sæculi XIII. Ergo cum hæc vox barbara sit & nova, non est adhibenda. R. Trans. A. N. C. Vocem hanc *ex opere operato* universa usurpavit & consecravit Ecclesia. Et quamvis quoad sonum verborum non ita antiqua videatur, nec multo ante tempora S. Thomæ Aquinatis fuerit usu recepta; quoad sensum tamen, & rem hoc nomine significatam, ipsi Ecclesiæ coæva est, ut satis ostendunt ea Patrum testimonia, quæ in probatione Conclusionis adduximus. Evidem barbara est vox, & contra Grammaticæ regulas peccat, eo quod verbum deponens *operor* in sensu passivo usurpetur; merito tamen Ecclesia hanc vocem consecravit,

vit, quia sublata omni æquivocatiōne, tam clare distinguit virtutem Sacramenti a fide suscientis. Cæterum quæ Protestantes movent contra vocem *ex opere operato*, temporibus Concilium Nicænum I. subsequentibus, movere poterant, & moverunt contra vocem *Consuſtantialis* Ariani.

## CONTROVERSIA III.

AN VERBA, QUIBUS SACRAMENTA NOVÆ LEGIS  
PERFICIUNTUR, SINT CONCIONATORIA, VEL  
CONSECRATORIA?

## CONTRA PROTESTANTES.

63. Præsens controversia maximam habet cum pri-  
ori de efficacia Sacramentorum connexionem. Si enim  
alia in Sacramentis virtus agnoscenda non est, quam  
ut fidem qua justi efficimur, in nobis excitent, ne-  
cessario consequitur, verba Sacramentalia non alium  
habere effectum, quam excitandi fidem promissionum  
Christi, ac proinde concionalia esse, non vero con-  
secratoria. Porro ut Novatorum doctrina plenius in-  
telligatur, res erit paulo altius repetenda. Luthe-  
rus & Calvinus docent, in *justificatione hominis in-*  
*hærentem justitiam non infundi*, qua interius homo  
renovetur, sed Christi justitiam dumtaxat imputari.  
Porro ut hæc justitia Christi nobis imputetur, &  
quodammodo nostra fiat, sola fide promissionum opus  
esse ajunt, quæ eam apprehendat, nobisque commu-  
nicet, & qua creditur veras esse Dei promissiones  
de gratuita peccatorum remissione per merita Christi.  
Atque hoc sensu asserunt solam fidem justificare.

*Sententia  
Novato-  
rum ex-  
ponitur*

64. Cum igitur in mente Novatorum sola fides  
unicum sit medium, quo gratia homini communica-  
tur, sequitur I. Sacraenta esse nuda signa, quæ per  
se, & immediate gratiam non conferunt; sed dumta-  
xat exhibendo oculis promissiones Christi per sym-  
bola externa, excitant ac roborant promissionum fi-  
dem, qua homo justificatur. II. Verba in Sacra-  
mento VI. Theol. Dogm. Polém.

tis eo dumtaxat fine ab illis adhiberi, ut per ea populus edoceatur, & fides promissionum Christi excitetur signis externis, quæ Christus instituit. III. Verba quibus Sacra menta perficiuntur, quidquid tandem Protestantes dicant ad faciendum Catholicis fucium, nullo modo juxta ipsos esse consecratoria, sed mere concionalia. Re ipsa enim illi arbitrantur, verba non ad elementum dirigi, ut consecretur; sed ad eum qui Sacramentum percipit, ut justitiam Christi apprehendat, ac sibi applicet. Certe ex principiis Adversariorum legitime id consequi, patet vel ex ipsa definitione verbi concionalis & consecratorii: Verbum enim *promissorium & concionale* est verbum promissionem aliquam continens, quod per modum concionis profertur ad excitandam audientium fidem & devotionem. Verbum *consecratorium* est illud, quod non ordinatur præcise ad erudiendam plebem, cum saepius ignoto idiomate proferatur, sed ad sanctificandum tum ipsum suscipientem, tum ipsam materiam, quæ ab usu profano & vulgari ad sacrum & religiosum transfertur. IV. Ad essentiam Sacramenti requiri concionem, qua exponatur Sacramentorum vel promissio, vel institutio, vel effectus. Ratio est, quia ad essentiam Sacramenti pertinet forma. Atqui forma juxta adversarios est concio. Ergo.

*Verbum  
Concionale  
non requi-  
ritur ad  
valorem  
Sacramen-  
ti.*

65. Conclusio I. Verbum concionale non requiritur ad essentiam & valorem Sacramenti. Prob. Conclusio argumento negativo. Scripturæ & Patres, quando loquuntur de Baptismo & Eucharistia, nullam concionis habendæ faciunt mentionem: immo Christus ipse apud Evangelistas describitur instituens Eucharistiam, nullo adhibito de ejus institutione sermone; qui enim legitur Cap. XIII. S. Joannis, post celebratam cœnam atque Eucharistiae institutionem habitus est, non ad fidem excitandam, sed ut Apostoli animarentur ad charitatem mutuam, & mandatorum observationem. Prob. etiam argumentis positivis. Ac I. quidem ex praxi Ecclesiarum. Ecclesia ratum semper habuit baptismum, servata debita materia & forma colla-

collatum etiam ab hæreticis, quamvis v. g. Ariani, Eunomiani, Macedoniani &c. aliter hæc verba expōsuerint, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Ergo concio prævia non pertinet ad essentiam Sacra-menti; vel admittendum erit, concionem hæreticam, impietatis & blasphemiae plenam; in qua promissio & institutio Sacramenti perverse exponebatur, fuisse partem essentialem Sacramenti. Antecedens admitti-tur ab adversariis, & probatur authoritate S. Augu-stini, qui Lib. III. de Bapt. contra Donatistas, Cap. XV. scribit: *Quamobrem si Evangelicis verbis, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Marcion baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum, quamvis ejus fi-des sub eisdem verbis aliud opinantis quam Catholica ve-ritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus in-quinata.* II. Baptismus Catholicorum datur absque ulla concione. Atqui ratum tamen illum habent Pro-testantes, qui trans fugas Catholicos non iterum ba-ptizant. Ergo essentia baptismi habetur absque con-cione. III. Si verbum concionale ad essentiam baptisi-mi pertineret, infantes baptizandi non essent, ut contendunt Anabaptistæ. Ergo. P. A. Concio non est habenda ad illos, qui eam non intelligunt, juxta illud Ecclesiastici Cap. XXXII. *Ubi auditus non est, non effundas sermonem.* Atqui infantes nec promissio-nem, nec institutionem Sacramenti intelligunt. Ergo concio non est ad eos habenda. Ergo infantes non deberent baptizari; sicutque vicissent Anabaptistæ.

66. Conclusio II. Verba, quibus Sacra-menta novæ Legis perficiuntur, vere ac proprie consecrato-ria sunt, non concionalia. Prob. I. Verba Sacra-men-torum nullibi a Scriptura & Patribus vocantur con-cionalia, sed verba benedictionis, invocationis, evan-gelica, cœlestia, consecrationis, & sanctificationis. Er-go sunt vere ac proprie consecratoria, non autem concionalia. P. A. I. Ad Cor. Cap. X. dicitur: *Ca-lix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio san-guinis Christi est?* Quasi diceret Apostolus: Calix be-nedictus & consecratus a Sacerdotibus, nonne distri-

*Verba,  
quibus Sa-  
cramenta  
perficiun-  
tur, sunt  
consecra-  
toria.*

buit sumentibus ipsum sanguinem Christi? S. Ambros. Lib. II. de Sacram. Cap. V. *Venit Sacerdos, precem dicit ad fontem, invocat Patris nomen, præsentiam Filii, & Spiritus Sancti: utitur verbis cœlestibus. Cœlestia verba quæ Christi sunt, quod baptizemur in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Idem Lib. IV. de Sacram. Cap. IV. *Ubi accessit consecratio, de pane fit caro Christi. . . Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? Consecratio igitur quibus verbis est, & cujus sermonibus? Domini Iesu.* S. Aug. Lib. III. de Capt. contra Donatistas, Cap. X. *Baptismus Christi verbis Evangelicis consecratus, & per adulteros & in adulteris sanctus est, quamvis illi sint impudici & immundi.* Et Lib. XIX. contra Faustum, Cap. XVI. *Illæ syllabæ celeriter sonantes & transeuntes - nisi dicantur, (Baptismus) non consecratur.* Lib. VI. de Bapt. contra Donat. Cap. XXV. *Deus adest Evangelicis verbis suis, sine quibus Baptismus Christi consecrari non potest.* Idem Tract. LXXX. in Joan. *Detrahe verbum: quid est aqua nisi aqua?* At detracto verbo concionali & doctrinæ, quo instruuntur audientes, pronuntiatis autem Evangelicis verbis, aqua non est aqua simplex & communis, sed sacra, ad effectum plane spiritualem destinata. Ergo per verbum Augustinus intelligit verbum consecratorum, non concionale. Tum paulo post subjungit S. Doctor: *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum.* At verbum concionale non dirigitur ad surdum elementum, recte autem verbum consecrationis.

67. Prob. II. Verba concionalia nequeunt producere effectum aliquem, nisi percipientur; fides enim ex auditu est. Sed verba, quæ cum rebus Sacramentum faciunt, effectum producunt in parvulis, quamvis ab illis non percipientur. Ergo non sunt concionalia, sed consecratoria.

68. Prob. III. Finis proximus Sacramentalium verborum est, ut symbola ipsa consecrent, & hominem sanctificant. Ergo verba Sacramentalia sunt consecratoria P. A. Verba, quibus Sacraenta perficiuntur,

v. g. *Hoc est Corpus meum. Ego te baptizo in nomine Patris &c.* nullas clare & expresse continent divinas promissiones. Quod si ad eas in nobis obsignandas immediate destinata essent, horum loco alia verba adhiberi deberent, v. g. in Baptismo verba illa Jo. an. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et in sumptione Eucharistiae illa Joan. Cap. VI. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*

69. Prob. IV. Evertendo præcipua Adversariorum fundamenta. Ex una parte commentitia est justificatio hominis per justitiam imputativam Christi, ut ostendimus Tomo V. Artic. II. Controversia II. Ex altera parte Sacraenta ex opere operato gratiam conferunt suscipientibus qui obicem non ponunt, ut priori Controversia explicavimus. Ergo ad essentiam Sacramentorum requiruntur verba quædam determinata, quæ proprie consecratoria sunt, quibus elementum ad dignitatem Sacramenti elevetur. P. C. Sacraenta tamquam causa moralis producunt gratiam interiorem sanctificantem, per quam justi reddimur. Ergo materia sensibilis Sacramentorum debet determinatis verbis, quæ Christus instituit, ab usu profano ad sacrum traduci, ut v. g. aqua naturalis in administratione Baptismi. Ergo forma, seu verba Sacramentalia debent esse vere ac proprie consecratoria.

### *Argumenta contraria refutantur.*

29. Objicitur I. contra Conclusionem I. Authoritas Scripturarum. Christus Matth. Cap. XXVIII. Apostolis mandavit: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Ergo Christus concessionem exegit in Baptismo. Hinc juxta præceptum Christi, jam inde ab Apostolorum temporibus, ut Acta Sanctorum, & scripta Patrum, v. g. Catecheses S. Cyrilli Jerosolymitani &c. testan-

*Adver-  
sariis non  
suffraga-  
tur Scri-  
ptrarum.*

testantur, concio habita fuit ad baptizandos, & in unaquaque Ecclesia constitutus fuit peculiaris Catechista, cuius officium erat baptizandis per plures dies exponere Symbolum. II. Apostolus ad Ephes. Cap. V. docet *mundari Ecclesiam in verbo vitæ*. Atqui verbum vitæ est verbum doctrinæ. Ergo verbum doctrinæ, seu concionale requiritur ad essentiam Sacramenti. P. m. Authoritate S. Hieronymi, qui Comment. in Cap. V. Epistolæ ad Ephesios per verbum vitæ intelligit verbum doctrinæ, seu concionis. R. C. A. N. C. Christus equidem adultos diligenter instrui jussit ante baptismum; nullibi tamen præcepit, ut fiat concio in ipsa baptismi collatione, tamquam pars ejus constitutiva & essentialis. Neque plus aliquid evincunt praxis Ecclesiæ, & scripta Patrum. Ad II. C. M. N. m. Si Scriptura per verbum vitæ intelligeret verbum concionale, parvuli invalide & sine fructu baptizarentur; quia ubi nullus est qui audit vel intelligit, ibi nulla prudenter haberi potest concio: & ideo ipsi Protestantes non latina lingua, sed vernacula Baptismum administrant. Ergo cum in Baptismo parvolorum omittatur concio, quæ juxta Protestantes ad essentiam Sacramenti pertinet, Baptismus parvulis collatus, invalidus erit & absque fructu. Ad probat. Resp. S. Hieronymus, omiso litterali sensu, locum hunc exponit mystice vel tropologice; non enim per lavacrum intelligit baptismum, sed purgationem quamlibet, quæ etiam suo modo per fidei doctrinam fieri potest. Contra alii Patres, qui hunc locum ad litteram exponunt, per lavacrum intelligunt baptismum, & per verbum vitæ invocationem SSæ Trinitatis. Sic S. Chrysost. Hom. XX. in Cap. V. ad Ephes. scribit: *Lavacro lavat ejus immunditiam in verbo. Quoniam illo? In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Theodoreetus in Comment. ejusdem capititis: *Illud autem, mundans lavacro aquæ in verbo, pro eo quod est, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Adeo quod communis sit Eruditorum sententia, authorem

rem Commentarii illius in Epist. ad Ephes. non fuisse S. Hieronymum, sed Pelagium Hæresiarcham.

71. Objic. II. Authoritas S. Ambrosii, qui *Aut S. Ambrofi authoritas.*  
Lib. de Mysteriis, Cap. III. scribit. *Aqua sine prædicatione Dominicæ Crucis ad nullos usus futurae salutis est*  
*--- In hunc fontem Sacerdos prædicationem Dominicæ Crucis mittit, & aqua fit dulcis ad gratiam.* Ergo ex mente S. Ambrosii verbum concionale in Baptismo adhibendum est. Resp. C. A. N. C. S. Ambrosius per prædicationem Crucis non intelligit verbum concionale, sed consecratorium, quod prædicationem Crucis vocat, eoque signum sit præterita passionis Christi, cuius virtute baptisma sanctificatum est. Profecto verbum, quod juxta Ambrosium ad aquam dirigitur, esse non potest nisi consecratorium aquæ, quam dulcem reddit, quia ad gratiæ productionem illam determinat.

72. Objic. III. Ratio. Omne Sacmentum, est *Non ratio.* signum & symbolum rei sacræ, ipsaque etiam verba, quibus perficitur Sacmentum, habent rationem signi. Ergo debent ducere in cognitionem Mysteriorum fidei. Atqui ducere non posunt, nisi sint concionalia, quæ excitent fidem in audiente. Ergo verbum concionale pertinet ad essentiam Sacmenti. R. D. A. Habent rationem signi practici, C. A. Signi mere speculativi, N. A. Et D. C. Ergo debent in cognitionem Mysteriorum fidei actu ducere, N. C. Debent posse ducere, C. Conseq. Sacraenta nova Legis sunt signa efficacia, practica, & effectiva sanctitatis quam significant & causant independenter a notitia rei significata, ut patet in baptismo parvulorum.

73. Objic. IV. Infirmitas probationis nostræ. *Non infirmitas probationis nostra.* Parvuli dum baptizantur, habent fidem actualem, & pios quosdam motus in Deum. Ergo ex baptismō parvulorum nihil contra Protestantes evincitur. P. A. I. ex Scripturis. Matth. Cap. XVIII. Christus ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt.* Ergo infantes habent fidem actualem. Accedit exemplum S. Joannis Baptistæ, qui *Lucæ Cap. I. in utero*

utero matris sensit præsentiam Christi, & præ gau-  
dio exultavit. Prob. II<sup>do</sup>, ratione. Si parvuli non  
credarent actu proprio, dum baptizantur, mentirent-  
tur qui pro parvulis respondent, *Credo*. Ergo. R.  
N. A. Parvuli, dum baptizantur, non habent fidem  
propriam actualem, aut pias inclinationes a fide di-  
stinctas: neque tamen sine omni fide justificantur,  
tum quia in baptismō infunditur illis habitus fidei  
una cum habitibus spei & charitatis: tum quia præ-  
ter fidem habitualem actu credunt fide aliena, nem-  
pe Ecclesiæ. Sicut enim per peccatum primi paren-  
tis damnati sunt ad mortem, ita per baptismum &  
fidem Ecclesiæ transferuntur ad vitam. Profecto actu-  
lis illa parvulorum fides, quam statuit Lutherus,  
nullum habet in Scripturis fundamentum, ac Patribus  
repugnat, speciatim Augustino, qui Epist. CLXXXVII.  
alias LVII. ad Dardanum asserit, eos qui putant in-  
fantes credere quando baptizantur, injuriam facere  
humanis sensibus. Videmus enim infantes partim vo-  
cis ejulatu, partim motu corporis reluctari, quando  
baptismum aquæ suscipiunt: quod sane non facerent,  
si crederent se per baptismum regenerari, & filios  
Dei fieri. Ad probat. I. C. A. N. C. Pusilli, de qui-  
bus loco citato Christus loquitur, non sunt infantes  
recens nati, sed parvuli paulo grandiores, qui ad  
annos discretionis vel jam pervenerant, vel proxime  
saltem ad illos accedebant, ut ex contextu manife-  
stum est. Christus enim vocavit illos ad se, & vo-  
cati acceſſerunt. *Advocans Iesuſ parvulum, ſtatuit eum in medio eorum.* Dein per æstatem censentur capaces  
scandali. *Qui ſcandalizaverit unum de puſillis iſis.* At  
neutrum certe convenit infantibus recens natis. Ne-  
que exemplum S. Joannis Baptiste Protestantibus pa-  
trocinatur; quamvis enim Scriptura diceret, eum in  
utero matris credidisse, quod tamen nullibi dicitur,  
sed tantum exultasse; legitime inferri nequit, spe-  
ciale hoc privilegium Sanctissimo Præcursori conces-  
sum cæteris etiam infantibus communicari. Nemo sa-  
ne, ut S. Augustinus loco citato observat, in delibe-  
ratio-

rationibus asinina expectat consilia, quod asinam Ba-  
laam semel locutam esse ex Scripturis didicerit. Ad  
*probat.* II. N. A. Qui pro parvulo respondent *Credo*,  
non significant illum credere actu proprio, sed alieno.

74. Dices I. Quamvis daretur, infantes actuali  
fide destitui, baptismus tamen eis prodese poterit.  
Ergo. P. A. Quamvis eo tempore quo parvuli bapti-  
zantur eis nihil proposit baptismus, quia ejus significa-  
tionem non intelligunt; proderit tamen eis suo  
tempore, quando ad annos discretionis pervenerint.  
Resp. iuxta principia Protestantium, N. A. Ad *probat.*  
Resp. I. Ergo parvuli perperam baptizantur, satius-  
que foret, ut contendunt Anabaptistæ, non nisi adul-  
tis baptismum administrare. Resp. II. N. A. Si tunc  
non prodest, numquam proderit. Si enim concio  
est de essentia Sacramenti, ut hoc sit validum, actu  
tunc debet ab infantibus percipi concio: sicut aqua  
debet tunc eos attingere, quando Evangelica verba  
proferuntur. Adde plures infantes mori, antequam  
ad annos discretionis perveniant, adeoque priusquam  
quidquam utilitatis ex concione consequantur.

75. Dices II. Etsi concio non proposit infantibus,  
prodest tamen circumstantibus. Ergo non frustra  
baptizantur parvuli. R. N. C. Sacraenta non cele-  
brantur propter circumstantes, sed ad utilitatem sus-  
cipientium. Præterea facile contingere potest nul-  
lum adesse, præter infantem baptizandum, & mini-  
strum baptismi.

76. Objic. V. contra Conclusionem II. Auctoritas *Nec S. Au-*  
*S. Augustini. S. Doctor Tract. LXXX. in Joan. ex-*  
*pendens ea Christi verba, Jam vos mundi estis propter*  
*verbum quod locutus sum vobis*, scribit: *Quare non ait,*  
*mundi estis proprier baptismum quo loci estis, sed ait, pro-*  
*ppter verbum quod locutus sum vobis: nisi quia & in aqua*  
*verbum mundat?* Sed verbum, quod in aqua mundat,  
est concessionale. Ergo. P. m. Illud ipsum verbum mun-  
dat in aqua, quod Christus Apostolis prædicavit. At-  
qui illud fuit concessionale. Ergo. R. C. M. N. m. Ad  
*probat.*

*probat.* D. M. Illud ipsum verbum, sed diverso modo administratum, C. M. Eodem modo administratum, N. M. Evidem Christus quando determinata verba præscripsit, quibus Apostoli utebentur in conficiendis Mysteriis, verbum consecratorum administravit modo concionario, Discipulos suos instruendo. At vero Sacerdotes Sacraenta celebratur, diverso modo verbum Christi administrant, dirigendo illud ad elementum. S. Augustinum quod attinet, ostendit is loco citato omnem emundationem spiritualem esse a verbo fidei, sive in Sacramento sive extra illud. Extra Sacramentum quidem excitative, quatenus verbum fidei prædicatum audientes excitat ad fidem, qua disponuntur ad obtinendam justificationis gratiam; effectice vero & ex opere operato in Sacramento, ut patet in baptismo, in quo aqua per verbum fidei consecrata & sanctificata, dum corpus tangit, cor abluit, hoc est, in quo verbum fidei cum lotione corporis, quam per virtutem a Christo acceptam complet & perficit in esse Sacramenti, determinat Deum ad infundendam gratiam, qua emundatur anima illius, cuius corpus aqua adsperrgitur.

77. Dices. S. Augustinus loco citato ulterius pergit: *Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, Et cor abluat, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creditur?* Ergo S. Doctor virtutem mundandi non tribuit verbo consecratorio, sed concionali. P. C. Verbum quod mundat quia creditur, est concionale; fidem enim excitat, & excitando mundat. R. C. A. N. C. Juxta Augustinum verbum mundat, non quia dicitur, sed quia creditur, id est, non quatenus actu creditur, quod per verbum significatur, ut manifeste elucet in parvulis, qui in baptismo mundantur, licet actu non credant fide propria: neque quatenus verbum est quid naturale, & sonus transiens; sed quatenus est verbum Christi supernaturale, quod sola fide apprehenditur. Atque ita Augustini mentem explicat S. Thomas Parte III. Quæst. LX. Art. VII. ad I. *Verbum operatur in Sacramentis, non quia dicitur,* *id est,*

*id est, non secundum exteriorem sonum vocis; sed quia creditur, id est, secundum sensum verborum, qui fide tenetur.* Ad probat. D. A. Si mundat, quia creditur actu ac formaliter, C. A. Si mundat, quia creditur objective, id est, quia est objectum fidei, N. A. & Conseq. Atque hoc posteriori sensu dumtaxat ait Augustinus verbum Sacramentale mundare; subjungit enim paulo post citata verba: *Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicentem, tingentem, etiam tantillum mundet infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad justitiam, & ore confiteri ad salutem.*

## CONTROVERSTIA IV.

AN, ET QUÆNAM SACRAMENTA IMPRIMANT ANI-  
MÆ CHARACTEREM?

## CONTRA PROTESTANTES.

78. *Character græce idem est, quod latine signum, Quid sit forma aut figura, qua res aliqua insignitur: character her?* sic charactere notata pecora dicimus, quæ signum aliquod peculiare inustum habent. Quod si Theologice loqui velimus, character ex mente Ecclesiæ Catholice est signum in anima impressum, indeleibile, quo distinguitur homo ab aliis, efficiturque idoneus ad nonnulla, quæ sunt cultus divini: in Baptismo nempe ad recipienda alia Sacraenta, in Confirmatione ad professionem fidei, in Sacra Ordinatione ad functiones Ecclesiasticas obeundas. Dicitur I. *Signum, sive signaculum Christi Regis, quod quisquis infixum habet, tum summi honoris titulo fruitur, tum ab aliis distinguitur qui illud non habent.* Nam quemadmodum milites olim, quando militia adscribebantur, solebant quibusdam corporalibus characteribus insigniri, tum ut sui perpetuo admonerentur officii, tum ut ab exteris distinguerentur, facileque cognosci posset, sub quo Principe stipendia facerent; ita voluit Christus signo Imperatorio exornare milites

SUOS.

suos. II. *In anima impressum*, ut distinguitur tum a charactere Circumcisionis, quo Judæi in corpore veluti pecora gregis Domini secernebantur ab aliis nationibus: tum a notis & insignibus, quæ Principum ministri exterius in vestibus circumferunt: tum denique a charactere dæmonis, qui velut simia Dei, extrinsecus notat sacrilegos sibi mancipatos. III. *Indeleibile*, non quod a Divina Omnipotentia oblitterari nequeat; sed quia naturæ ejus, quam a Deo accepit, repugnat ut deleatur; eo modo quo anima immortalis dicitur, quia principium in se mortalitatis non habet.

*Charakterem  
rem Scho-  
lastici ad-  
miserunt.*

79. Characterem spiritualem animæ imprimi in Sacramentis Baptismi, Confirmationis & Ordinis, summo consensu docuerunt veteres etiam Scholastici, quamquam de natura & essentia characteris, & vi probationis, qua is existere ostenditur, inter se disputationerint. Gabriel Biel in IV. Sentent. Dist. VI. Quæst. II. Art. I. Scotus in IV. Dist. VI. Quæst. IX. Cajetanus in III. Partem S. Thomæ, Quæst. LXIII. Art. I. propter solam Ecclesiæ authoritatem admittendum esse characterem docent. Durandus in IV. Sentent. Dist. IV. Quæst. I. propter modernorum authoritatem. Verum quamvis etiam daretur, antiquis aliquot Scholæ Magistris, ante definitionem Ecclesiæ incertam & dubiam fuisse characteris veritatem; nihil tamen Wickleffius, Lutherus, Calvinus, eorumque pedissequi Protestantes adversus Catholicum dogma lucrantur: neque enim fides nostra ex privata nonnullorum doctrina estimari debet, sed ex publicis confessionibus ac decretis Ecclesiæ.

*Licet dif-  
cordes fue-  
rint circa  
eius essen-  
tiam.*

80. Essentiam characteris quod attinet, Scotus in IV. Sentent. Dist. VI. Quæst. X. eam reponit in relatione reali; quia signum illud ex natura sua ordinem dicit ad quædam religionis officia. Durandus in IV. Dist. IV. Quæst. I. existimat characterem non esse aliquid reale & absolutum, distinctum ab anima; sed esse dumtaxat relationem rationis, seu denominationem externam, per quam homo deputatur ad

sacras

sacras functiones, ea fere ratione, qua Magistratus authoritate sua deputat civem ad ministeria politica, absque ulla entitate superaddita. Evidem hæc Durandi sententia Bellarmino Lib. II. de Sacramentis in genere, Cap. XIX. & Suario in III. Partem S. Thomæ Quæst. LXIII. Protestantum errori favere videtur, eoquod illi non negent, per Sacramentum tribui aliquam denominationem extrinsecam, indeque oriri aliquam relationem rationis. At Vasilius in III. Partem S. Thomæ, Disput. CXXXIV. Artic. VI. Cap. II. ostendit, latum discrimen esse inter errorem Novatorum, & sententiam Durandi, eoquod Protestantes non solum negent, Confirmationem & Ordinem esse Sacra menta; sed etiam asserant, eum qui fuit semel Sacerdos, rursus posse fieri laicum, adeoque characterem non esse indeleibilem. Alii Scholastici docent characterem esse qualitatem, sed non consentiunt, quæ sit illa qualitas. Quidam illam revocant ad figuræ speciem; alii cum Guilielmo Altissiodorensi ad patibilem qualitatem, alii cum Alensi ad habitum, alii communiter cum S. Thoma ad potentiam. Verum non vacat curiosis hisce magis quam proficuis Theologorum quæstionibus diutius immorari, quæ salva fide in utramque partem disputantur.

81. Conclusio. Tria Sacra menta, nempe Baptismus, Confirmationis & Ordo imprimunt in anima characterem. Missis Scripturarum testimoniis, quæ decretria non esse fatemur, eoquod Patres litterali sensu illa interpretati sint de interiori per gratiam unctione, probatur conclusio præcipue ex Traditione. Ac I. quidem Authoritate Patrum, qui docent per aliqua Sacra menta imprimi signum distinctum tum ab externo Sacra menti ritu, tum ab interiori gratia: quod animæ inhæreat, perpetuum sit ac indeleibile, quod denique fideles a cæteris distinguat. Affirmant enim signum illud inhærente animæ, etiam postquam fluxit actio Sacramentalis: docent signum illud amitti non posse, quod certe gratiæ sanctificanti non convenit,

*In Baptismo, Confirmatione & Ordine  
imprimi in anima characterem, ostenditur auctoritate Patrum.*

venit, portarique illud a desertoribus etiam ac apostatis. Ergo Patres characterem admisere in sensu Catholico. P. A. Adducendo clarissimos Patrum textus. S. Cyprianus Epist. LXXVII. scribit: *Recens baptizatos sigillo Domini consummabo.* S. Cyrill. Jerosol. Praefatione in Catecheses, Baptismum vocat *Signaculum sanctum & indeleibile.* S. Epiphanius Hæresi VIII. *Baptismus, quo nos a peccatis praecidimur, & in Dei nomine signamur.* S. Basilus Hom. XIII. in S. Baptisma: *Nemo te quarum, nostrarum an adversarii partium sis, noverit, nisi mysticis signis familiaritatem præferas, nisi signatum sit super te lumen vultus Domini. Nisi characterem in te agnoscat Angelus, quoniam modo pro te pugnabit, aut ab inimicis vindicabit?* Quomodo dices, *Dei sum, signa non ostendens? --- Thesaurus non ob-signatus furibus patet: ovis item absque nota, insidiis pro-tinus est obnoxia.* S. Ambros. Lib. I. de Spiritu Sancto, Cap. VI. *Etsi specie signemur in corpore, veritate tamen signamur in corde.* S. Aug. Lib. II. contra Epistolam Parmeniani, Cap. XIII. *An forte minus hærent Sacra menta Christiana, quam corporalis hæc nota, cum videamus nec apostatas carere baptisme, quibus utique per pœnitentiam redeuntibus non restituitur, & ideo amitti non posse judicatur?* Et Lib. VI. de Bapt. contra Donat. Cap. I. *Satis eluxit Pastoribus Ecclesiae Catholicæ toto orbe diffusæ, per quos postea plenarii Concilii authoritate originalis consuetudo firmata est; etiam ovem, quæ foris er-rabat, & Dominicum characterem a fallacibus deprædato-ribus suis foris acceperat, venientem ad Christianæ unitatis salutem, ab errore corrigi, a captivitate liberari, a vulnere sanari characterem tamen Dominicum in ea agnoscí potius quam improbari.*